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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der belyser de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en 

rabatordning på el og vand for iværksættere og mindre virksomheder efter model af den 

gældende ordning for den landbaserede fiskeindustri. Redegørelsen skal indeholde 

konkrete finansieringsmodeller og et samlet beslutningsgrundlag for Inatsisartut. 

Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest den 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak 

Petrussen, Demokraatit, for det fremsatte forslag. 

Der er bred enighed om, at Grønland har brug for en styrkelse af den privat sektor. Forslaget 

om rabatter på el og vand til iværksættere og mindre virksomheder virker attraktivt. I praksis 

kan der dog være tale om en dyr og upræcis erhvervspolitisk praksis, som let kan føre til 

ineffektivitet. 

En rabatordning på forsyningsydelser betyder reelt støtte til virksomhedernes 

driftsomkostninger. En dynamisk og fremsynet erhvervspolitik bør fortrinsvis støtte op om 

tiltag rettet mod bæredygtige vækstsektorer med høj værdiskabelse. Dette gælder især turisme, 

digitale erhverv, byggeri, varme hænder og eksportrettede nicheproduktioner. 

En generel rabat på el og vand er et bredt orienteret redskab, som ikke skelner mellem 

virksomheder med lav og høj værdiskabelsespotentiale. Det fremmer derfor ikke målrettet 

vækst i væksterhverv. Risikoen er, at midlerne anvendes uden strategisk retning.  

En rabatordning, som svækker genopretningen af Nukissiorfiit som en økonomisk selvbåren 

og langsigtet bæredygtig virksomhed er problematisk. Finansiering af en rabatordning bør ikke 

ske via Nukissiorfiit, men ske alene over landskassen. Erfaringerne fra rabatordningen til den 

landbaserede fiskeindustri viser problemstillingen. I 2024 udgjorde rabatten 43,3 mio. kr. Dette 

belaster enten Nukissiorfiits økonomi eller væltes over på andre forbrugere gennem højere 

tariffer. 

Støttetiltag kan med fordel fokusere på opstartsfasen for nye selskaber. Det kan samtidig 

være relevant at overveje en prioritering af produktive og eventuelt eksportrettede erhverv. 

Tidsbegrænsning, administrativ enkelhed og et loft over støttens omfang kan bidrage til en 

mere overskuelig og målrettet ordning. 

Med afsæt i ovenstående indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, som led i udarbejdelsen af den 

kommende erhvervsfremmestrategi, afdækker udfordringer forbundet med understøttet 

adgang til el og vand, samt undersøger fordele, ulemper og konsekvenser ved at indføre 



 

 

en rabatordning på el og vand for visse erhverv, med henblik på øget selvforsyning- og 

produktion.  Afdækningen skal igangsættes senest i 2027. 

Med disse ord vil jeg overlade punktet til Inatsisartuts videre behandling 

 


